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FIZIKADAN NAZARIY MASHG‘ULOLARNI WEB PLATFORMALARI 
VOSITASIDA TASHKIL QILISH

X.A. Fayziyeva - Buxoro davlat universiteti, o‘qituvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada fizikadan nazariy mashg‘ulotlarni web- 
platformalardan foydalanishning ahamiyati va samaradorligi yoritilgan. Shu bilan 
birga onlayn ta’lim platformalari orqali o‘quvchilarning fizika faniga bo‘lgan 
qiziqishini oshirish, mustaqil izlanish va fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish 
imkoniyatlari tahlil qilinadi. Zamonaviy ta'lim texnologiyalari talabalarning 
nazariy bilimlarini interaktiv vositalar, simulyatsiyalar va masofaviy o‘qitish orqali 
mustahkamlash imkonini beradi. Web-platformalar ta'limni individualizatsiya 
qilish, masofaviy o‘qitishni tashkil etish va baholashni ob'yektiv yondashishga 
yordam beradi.

Kalit so‘zlar: Zamonaviy ta'lim, Web-platformalar, PhET Interactive 
Simulations, Moodle, Khan Academy, onlayn ta’lim, masofaviy o‘qitish, 
interaktivlik, raqamli resurslar.

Kirish. XXI asrda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining tez sur’atlar 
bilan rivojlanishi ta’lim jarayonida ham yangicha yondashuvlarni talab qilmoqda. 
Fizika fanini o‘qitishda zamonaviy web platformalardan foydalanish ta'lim sifatini 
oshirish va talabalarning bilim olish jarayonini yanada samaraliroq qilish uchun 
muhim ahamiyatga ega.

Zamonaviy ta'lim tizimida bo‘lajak fizika o‘qituvchilarining kompetentligini 
rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bu jarayonda web platformalardan 
foydalanish, ayniqsa mexanika fani o‘qitishda, katta imkoniyatlar yaratadi. Ushbu 
taqdimot bo‘lajak fizika o‘qituvchilarining kasbiy mahoratini oshirish uchun web 
texnologiyalardan samarali foydalanish yo‘llarini ko‘rib chiqadi.

Asosiy qism. Biz fizika fanini o‘qitish misolida zamonaviy yondashuvlar, 
interfaol usullar va raqamli vositalardan foydalanishning amaliy jihatlarini 
muhokama qilamiz. Bu metodika nafaqat o‘qituvchilarning bilim va 
ko‘nikmalarini oshiradi, balki talabalarning fanga bo‘lgan qiziqishini ham oshiradi. 
Hozirgi kunda dunyoning ko‘plab rivojlangan mamlakatlarida o‘quvchilarning 
ilmiy faoliyatini, ijodkorligini oshiruvchi va shu bilan bir qatorda ta'lim-tarbiya 
jarayonining samaradorligini kafolatlovchi yangi pedagogik texnologiyalarni 
qo‘llash borasida katta tajriba to‘plangan [1]. Shu tajriba asosini tashkil qiluvchi 
dasturlardan biri Web platformalari vositalaridir, bu vositalarni dars jarayoniga 
qo‘llay bilish bugungi zamon fizika o‘qituvchisi zimmasiga yuklatilgan yuksak 
vazifadir. Yangilangan ta’limda o‘quvchilarning fanga bo‘lgan qiziqishlarini 
yanada oshirish, uni har tomonlama rivojlantirib, bilimdan-bilimga yetaklab olib 
chiqish uchun zamonaviy darslar zarurdir [2]. An’anaviy ta’limda nazariy 
mashg‘ulotlar o‘quvchi va o‘qituvchi o‘rtasidagi bevosita aloqaga asoslangan. 
Biroq bu yondashuv ba’zida vaqt va joy bilan bog‘liq cheklovlarga olib keladi.
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Web platformalar esa bu cheklovlarni yo‘q qiladi va o‘quvchilarga istalgan joyda, 
istalgan vaqtda bilim olish imkonini beradi.

Web platformalarining fizika ta'limidagi o‘rni:
Zamonaviy ta'lim tizimida web platformalari fizika o‘qitish jarayonini yangi 

bosqichga olib chiqmoqda. Bu platformalar nafaqat nazariy bilimlarni yetkazish, 
balki amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishda ham muhim rol o‘ynaydi [3]. Ular 
o‘quvchilarga murakkab fizik hodisalarni virtual laboratoriyalarda kuzatish, 
tajribalar o‘tkazish va natijalarni tahlil qilish imkonini beradi.

Virtual Labs kabi platformalar, o‘quvchilarga virtual laboratoriyalardan 
foydalanish imkoniyatini taqdim etadi [4].

1. Nazariy bilimlarni mustahkamlashda Web platformalari orqali video 
ma'ruzalar, animatsiyalar va interaktiv matnlar taqdim etiladi;

2. Amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirishda Virtual laboratoriyalar va
simulyatorlar yordamida tajribalar o‘tkazish imkoniyati;

3. Bilimlarni baholashda onlayn testlar va interaktiv topshiriqlar orqali 
o‘zlashtirish darajasini aniqlash;

4. Hamkorlikda o‘qitishda esa onlayn forumlar va loyiha ishlari orqali 
guruhli faoliyatni tashkil etish.

Web platformalarning ahamiyati:
1. Keng qamrovli ma'lumot - Web platformalar turli xil o‘quv materiallarini, 

jumladan video ma'ruzalar, interaktiv tajribalar va testlarni o‘z ichiga oladi. Bu 
bo‘lajak o‘qituvchilarga keng ko‘lamli bilim olish imkonini beradi.

2. Moslashuvchan o‘qitish - O‘qituvchilar va talabalar istalgan vaqtda va 
joyda o‘rganish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa ta'lim jarayonini yanada 
samarali va qulay qiladi.

3. Hamkorlikdagi o‘qitish - Web platformalar orqali bo‘lajak o‘qituvchilar 
bir-biri bilan tajriba almashishlari, loyihalar ustida birgalikda ishlashlari mumkin. 
Bu jamoaviy ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

4. Zamonaviy texnologiyalar - Virtual laboratoriyalar, 3D modellar va 
boshqa raqamli vositalar orqali murakkab fizik jarayonlarni tushunish va 
tushuntirish osonlashadi [5].

Mexanika fanini o‘qitishda web-platformalardan foydalanish zamonaviy 
ta'limda dolzarb masalalardan biridir. Bunday platformalar talabalarning nazariy 
bilimlarini mustahkamlash, amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish va fan bo‘yicha 
qiziqishni oshirishga xizmat qiladi.

Web platformalar orqali dars tashkil qilish o‘quvchilarning mustaqil 
o‘rganish, ma’lumot izlash va tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bu esa 
zamonaviy bilim olishda eng muhim kompetensiyalardan biridir. Fizika faniga 
mos platformalardan biri bu - PhET Interactive Simulations: Fizika va 
mexanika bo‘yicha interaktiv o‘yinlar va modellardan foydalanishni ko‘ramiz. 
PhET Interactive Simulations platformasi fizika va mexanika bo‘yicha 
talabalarning bilimini chuqurlashtirish va ularni o‘zlashtirish darajasini oshirish 
uchun mo‘ljallangan. Ushbu platforma o‘quvchilar va talabalarga nazariy 
bilimlarni amaliyotga tatbiq qilish imkonini beruvchi interaktiv o‘yinlar va 
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modellarni taqdim etadi. Quyida PhET’ning mexanika faniga oid ba’zi 
imkoniyatlariga misollar keltiriladi. Atrof-muhitda energiyaning o‘zgarishi 
(Energy Skate Park): Ushbu vosita energiya saqlanish qonuni asosida potentsial va 
kinetik energiyaning o‘zaro almashinuvi jarayonini interaktiv tarzda tushunishga 
yordam beradi [6]. Simulyatsiyada o‘quvchilar skeytbordchini slayd yo‘lida 
harakatlantiradi va uning balandlik, tezlik va energiya turlari o‘rtasidagi 
bog'liqlikni kuzatadilar.

Asosiy tushunchalar. 1. Potensial energiya ):■■): Skeytbordchi yo'lning 
yuqori qismida turganida, u eng katta potentsial energiyaga ega bo'ladi, chunki 
uning balandligi maksimaldir (1-rasm).

1-rasm.

2. Kinetik energiya •. E J: Skeytbordchi pastga harakatlanayotganda uning 
potentsial energiyasi kinetik energiyaga aylanadi. Eng katta kinetik energiya 
skeytbordchi eng past nuqtaga yetganda kuzatiladi, chunki bu vaqtda uning tezligi 
maksimal bo‘ladi (2-rasm).

2-rasm.

3. Energiyaning saqlanishi: Agar ishqalanish kuchi e’tiborga olinmasa, 
skeytbordchining umumiy energiyasi o'zgarmaydi - potensial energiya kinetik 
energiyaga va aksincha, to‘liq almashinadi. Ishqalanish kuchi qo‘shilganda esa 
energiyaning bir qismi issiqlik sifatida yo‘qoladi.

Amaliy o‘rganish. O‘quvchilar turli balandlik va yo‘l shakllarini 
o‘zgartirish orqali: - Energiyaning qaysi vaqtda qanday taqsimlanishini tahlil
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qilishadi (3-rasm). Harakat davomida energiya saqlanish qonuni qanday ishlashini 
o‘z ko‘zlari bilan ko‘rishadi.

3-rasm.

Bundan tashqari, ishqalanish ta’sirini qo‘shish yoki olib tashlash orqali real 
hayotdagi sharoitlarni tushunib, energiya konversiyasining samaradorligini 
baholashlari mumkin.

Xulosa. Fizikadan nazariy mashg‘ulotlarni web platformalar asosida tashkil 
qilish zamonaviy ta’limning ajralmas qismiga aylanmoqda. Bu uslub orqali nafaqat 
ta’lim jarayonining sifatini oshirish, balki o‘quvchilarning fanga bo‘lgan 
qiziqishini orttirish, mustaqil o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirish mumkin. Shu 
bois, o‘qituvchilar zamonaviy texnologiyalarni chuqur o‘zlashtirishi va ulardan 
samarali foydalanishni yo'lga qo'yishi muhim ahamiyat kasb etadi.
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GELIOTEXNIK QURILMALAR VA ULARDAN TURLI SOHALARDA 
FOYDALANISH

Abdullaeva Z.G‘ - Buxoro Muxandislik Texnologiya Instituti Akademik litseyi 
fizika - astronomiya fani o‘qituvchisi

Annotatsiya. Maqolada Quyosh energiyasidan foydalanishning ahamiyati, 
Quyosh va vodorod energetikasi ekologik toza, qulay, shovqinsiz energiya 
ekanligi aytib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: Geliotexnika, gelioqurilmalar, Quyosh energetikasi, Quyosh 
konsentratori, Quyosh sandoni, qaynoq quticha, fotoelementlar.

Kirish Fizika fanini o‘qitishning asosiy maqsadi fizika ta’limining fan- 
texnika taraqqiyotida, ishlab chiqarish sohalari va hayotda tutgan o‘rni haqida 
mantiqiy fikrlay olish qobiliyati, aqliy rivojlanishi, o‘quvchilarda milliy va 
umuminsoniy qadriyatlarni shakllantirish, ijtimoiy hayoti va ta’lim olishni davom 
ettirishlari uchun bo‘lgan bilimlarni egallashi, ulardan kundalik hayotlarda 
foydalana olishi olamning fizik manzarasiga oid dunyoqarashini kengaytirish va 
ularni ilmiylikka yo‘naltirishdan iborat.

Ta’lim oluvchilarga bilim berishda zamonaviy ta’lim texnologiyalarining 
ahamiyati to‘g‘risida so‘z borganda Prezidentimiz SH.M.Mirziyoyevning “O‘quv 
jaroyoniga yangi axborot va pedagogik texnologiyalarni keng joriy etish, 
bolalarimizni komil insonlar ertib tarbiyalashda e’tiborni yanada oshirish, 
qisqasini aytganda, ta’lim-tarbiya tizimini sifat jihatdan butunlay yangi bosqichga 
ko‘tarish diqqatimiz markazida bo‘lishi kerak” degan so‘zlarini ta’kidlash o‘rinli. 
Shu sababli “mustaqil ta’lim”da o‘quvchilarning bilim sifatini oshirish, fikrlash 
qobiliyatini o‘stirish va dunyoqarashini shakllantirish hamda fanga bo‘lgan 
qiziqishlarini oshirish asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Biz texnika rivojlangan asrda yashayapmiz. Oldingi asrlarda, yoki bir necha 
o‘n yillar oldin yaratilgan qurilmalarimizdan foydalanish effect bermayapti. Shu 
sababli biz o‘quvchilarga geliotexnika qurilmalari bo‘yicha tushuncha berishda, bu 
qurilmalarning ahamiyati, dolzarbligi, insonlar uchun, tabiat va atmosfera 
ifloslanishi oldini olish uchun kerakli ekanligini alohida uqdirishimiz kerak. 
Hozirda Yer shari Issiqlik elektr stansiyalari, gidroelektr stansiyalari, turli 
yonuvchi yoqilg‘ilar bilan harakatlanadigan turli ko‘rinishdagi mashinalardan 
chiqayotgan is gazi natijasida ekologiya o‘ta ifloslangan. Ekologiyani har xil 
chiqindi va turli zararli gazlardan tozalash maqsadida quyosh energiyasidan 
foydalanish zarurati tug‘ilgan.

Geliotexnika fizikaning bir bo‘limi bo‘lib,u quyosh nurlanishini o‘rganish va 
bu nurlanishni o‘zlashtirish bilan shug‘ullanadi. Bir yil davomida Yer Quyoshdan 
taxminan 6*1017 kW soat nurlanish energiyasini oladi, bu butun insoniyat hozirgi 
vaqtda sarflayotgan energiyadan 20 ming martadan ko‘proqdir. Uning 0,001 
qismidan kamrog‘idan o‘simlik va odamlar foydalanadilar.
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